Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 442/2023

Data: 23 de junho de 2023

Ementa: sugere ao Executivo Municipal, através

das Secretarias de Desenvolvimento Econômico e

de Educação, realizem como forma de política

pública constante para a conscientização,

informação e aprendizado, o curso com tema “O

Transtorno do Espectro Autista (TEA) e a Educação

Estruturada como Estratégia em Sala de Aula”,

especialmente com a divulgação de pelo menos

um mês de antecedência, e que atinja todos os

pais de alunos da rede municipal de ensino.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Prefeito Municipal, apresentando a sugestão do Vereador

que abaixo subscreve para que seja autorizado os setores competentes desta

Municipalidade neste caso as Secretarias Municipal de Desenvolvimento

Econômico e de Educação, realizem como forma de política pública constante

para a conscientização, informação e aprendizado, o curso com tema “O

Transtorno do Espectro Autista (TEA) e a Educação Estruturada como Estratégia em

Sala de Aula”, especialmente com a divulgação de pelo menos um mês de

antecedência, e que atinja todos os pais de alunos da rede municipal de ensino.

Particularmente estou participando do curso devido a especializações

que tenho feio nesta área por conta de situação particular com minha filha, e

posso confirmar que o conteúdo do curso é profundo e satisfatório ao ponto de

que creio que deva ser realizado de forma constante pelo menos 2 vezes por ano,

e atingindo o maior número de pais de crianças possíveis, com o objetivo de

informar possíveis casos de TEA de uma criança, o mais rápido possível.

E quando uma criança for reconhecida por seus pais com algum tipo de

TEA, os mesmos poderão se preparar melhor para lidar com esta situação tendo as

informações necessárias.

Sendo assim, e considerando a importante justificativa acima

apresentada, este Vereador fica no aguardo do pronto atendimento deste pleito,

o que muito ajudará pais de crianças diagnosticadas com algum tipo de TEA.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 23 de junho de 2023.